[bookmark: _GoBack]

INDICAÇÃO Nº 02/2014

SENHOR PRESIDENTE:

Os vereadores  ALUISIO CEZAR CALEFFI VALLE,  LINDOMAR DURANTE, NEOCÁDIO DIDOMENICO, CLEUZA TOMAZEELI e MÁRCIO SARETO, representante da Bancada de oposição,  nos termos regimentais, propõe que a Câmara Municipal de Vereadores aprecie e, se aprovada, envie ao Chefe do Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO: QUE O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE:
Item 1: - A redução dos dois canteiros existentes na Avenida Presidente Vargas, entre o Mercado Minuano e a Coopac,  entre o Auto Posto Valdir e o Hotel e Churrascaria Piazito, e se providencie ali  estacionamentos para automóveis.
Item 2: - Que sejam colocadas floreiras nas extremidades e no centro dos canteiros existentes na Avenida Presidente Vargas, entre o Supermercado Durante e a antiga Auto Elétrica Baccin, entre a Mawebre Auto Peças até a Oficina do Sergio Turra.

JUSTIFICATIVA:
 			É do conhecimento de toda a nossa comunidade que, cada vez mais o trânsito está sendo um problema, e, os espaços para estacionamento, principalmente nas ruas e avenidas do centro da cidade, são cada vez menores.
			Os canteiros citados no item 1 desta indicação, não justificam mais o tamanho que ora tem, e se, forem diminuídos, irão oportunizar que vários automóveis ali possam estacionar. Contudo, seria importante que se deixasse nas extremidades dos mesmos, o mesmo tamanho, e a abertura para o estacionamento se fizesse no centro dos mesmos, ainda, que no meio dos canteiros fosse colocado obstáculo que evite o estacionamento de ônibus ou caminhões.
			Com relação ao item 2 da indicação, os canteiros já foram reduzidos, porém, são inúmeras as reclamações que por muitas vezes eles são tomados por caminhões, ônibus e veículos longos que ali estacionam, impedindo que automóveis possam utilizar o estacionamento. Nossa sugestão é de que, nas

extremidades destes canteiros sejam construídas floreiras, ou qualquer outro obstáculo que impeça caminhões e ônibus de ali estacionarem. Também seria importante na nossa visão, colocar um obstáculo no meio destes canteiros.

Maiores justificativas serão apresentadas em Plenário.

Sala das Sessões, aos 10 de abril  de 2014.

Aluisio Valle – Vereador do PMDB

Lindomar Duranti – Vereador do PMDB

Neocadio Di Domenico – Vereador do PSB

Cleusa Tomazelli – Vereadora do PT

Márcio Sareto – Vereador do PT